
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022071500061

61

Nº 133, sexta-feira, 15 de julho de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIA SG/MPU Nº 48, DE 14 DE JULHO DE 2022

O SECRETÁRIO-GERAL EM EXERCÍCIO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26
de setembro de 2013, consoante o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº8.112, de 11 de dezembro de 1990, e considerando o que consta do Processo nº 1.00.000.021213/2018-57 e no
expediente PGR-00276028/2022, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, os candidatos habilitados em concurso público, nos cargos discriminados e nas respectivas lotações do Ministério Público da União, conforme Anexos
I e II desta Portaria, visando preenchimento das vagas decorrentes de distribuição definitiva constante no Edital de distribuição de vagas SG/MPU nº 32, de 3 de junho de 2022, publicado no Diário
Oficial da União de 06 de junho de 2022, retificado pelo Edital SG/MPU nº 40, de 27 de junho de 2022, publicado no Diário Oficial da União de 29 de junho de 2022, seção 2, página 76.

Art. 2º Este ato contempla candidatos convocados pelo Edital de Convocação n° 41, de 30 de junho de 2022, que teve o prazo de manifestação reaberto por meio do Edital nº 42, de 6 de
Julho de 2022,em consonância ao que dispõe o subitem 4.3.1 do Edital nº 1- MPU 1/2018, 21 de agosto de 2018.

Art. 3º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

PAULO ROBERTO SAMPAIO ANCHIETA SANTIAGO

ANEXO I

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
I CARGO: TÉCNICO DO MPU/ADMINISTRAÇÃO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

. CLAS.
N AC .

CLAS. EST. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA

. 162 14 MG 10132275 ANA CLAUDIA ALVIM SANTOS BERTOLI SP PR-SP (SÃO PAULO) APOSENTADORIA - LUIZ FERNANDO DA COSTA
COSCARELLI- PT/DGA-MPT-418, DE 18/03/2019,

DOU DE 25/03/2019.
. 328 219 DF 10099642 ANDERSON LEME ROZENDE PA PRM-ITAITUBA (SANTARÉM)

Desempenhará suas atribuições
provisoriamente na Procuradoria da República
no Município de Santarém, até a efetiva
instalação desta PRM. Sem ônus para o
MPU.

VACANCIA - DIEGO ALHADEF CARVALHO LIMA,
- PT/SGP-448, DE 12/08/2021, DOU DE

19/08/2021.

. 322 215 DF 10095143 BRAULIO MENESES SOUSA MS PRM-CORUMBA (CORUMBÁ) FALECIMENTO - AMANDA FERNANDES SOARES
DA ROCHA - PT/DGP-PGT-1339, DE 03/08/2018,

DOU DE 07/08/2018.
. 309 208 DF 10051967 CARLOS DAVID TARGINO BERTOLDO RR PR-RR (BOA VISTA) VACANCIA - VITOR BARBOSA TAVARES NEVES, -

PT/SGP-330, DE 12/05/2022, DOU DE
17/05/2022.

. 293 35 MG 10034645 DEIVERSON ALVES DOS SANTOS AM PRM-TABATINGA (TABATINGA) EXONERAÇÃO - GABRIEL PORTARI DOS SANTOS
- PT/DGP-PGT-217, DE 16/02/2022, DOU DE

18/02/2022.
. 295 200 DF 10043736 DIEGO ELISIO ARAUJO COTRIM MT PRM-RONDONOPOLI (RONDONÓPOLIS) APOSENTADORIA - MARIANGELA CARVALHO

DIAS, - PT/SGA-483, DE 14/06/2019, DOU DE
18/06/2019.

. 299 204 DF 10195136 ELIENAI DE ARAUJO E OLIVEIRA PA PRM-REDENÇÃO (REDENÇÃO) EXONERAÇÃO - IDELL ALAN DA CRUZ SANTOS, -
PT/SGP-365, DE 25/05/2022, DOU DE

26/05/2022.
. 105 3 AC 10324525 HELENA SENNA ALVES DE LIMA ** AM PRM-TEFÉ (TEFÉ)

Desempenhará suas atribuições
provisoriamente na Procuradoria da República
no Estado do Amazonas, até a efetiva
instalação desta PRM. Sem ônus para o
MPU.

VACANCIA - MARLON LIMA LOPES, - PT/SGP-47,
DE 21/01/2022, DOU DE 26/01/2022.

. 332 221 DF 10084207 JOEL ALVES TEIXEIRA PA PRM-ALTAMIRA-PA (ALTAMIRA) APOSENTADORIA - DANIELE VANESSA PEDRO
MASSON - PT/SG-1335, DE 19/12/2017, DOU

DE 22/12/2017.
. 304 38 MG 10235694 JULIANA DE ANDRADE GALLI AM PR-AM (MANAUS) VACANCIA - ANDERSON VIANA PINTO - PT/DG-

2, DE 20/01/2022, DOU DE 25/01/2022.
. 53 2 AC 10178403 LEANDRO DE SOUZA OLIVEIRA * RR PR-RR (BOA VISTA) VACANCIA - WAGNER PONTES DE SOUSA -

PT/SGP-226, DE 06/04/2022, DOU DE
08/04/2022.

. 106 66 DF 10278743 LOURIVALDO LIMA CHAGAS ** RO PR-RO (PORTO VELHO) APOSENTADORIA - JOSE RIVALDO DE SOUZA -
PT/DGA-MPT-1622, DE 12/11/2021, DOU DE

16/11/2021.
. 66 7 MG 10162793 LUCIANA DE OLIVEIRA FIGUEIREDO * SP PR-SP (SÃO PAULO) APOSENTADORIA - JOSE ROBERTO SAMPAIO

CARVALHO - PT/DGP-PGT-400, DE 19/03/2021,
DOU DE 22/03/2021.

. 117 73 DF 10209990 PATRICIA PEREIRA LOPO ** MS PRM-CORUMBA (CORUMBÁ) APOSENTADORIA - SILVANA DE FATIMA FLORES
- PT/DGA-MPT-1028, DE 18/07/2019, DOU DE

19/07/2019.
. 205 20 MG 10016145 PAULO ALVES DE SOUZA MS PRM-PONTA PORA (DOURADOS)

PRM-PONTA PORÃ Desempenhará suas
atribuições provisoriamente na PRM-
DOURADOS, até a efetiva instalação desta
PRM. Sem ônus para o MPU.

APOSENTADORIA - ERCILIA HIDEKO MORI -
PT/DGA-MPT-416, DE 23/03/2018, DOU DE

02/04/2018.

. 212 23 MG 10154477 SIDNEY WANDERLLEY DE OLIVEIRA AM PR-AM (MANAUS) APOSENTADORIA - NORMA INEZ MATOS GAMA
DA SILVA - PT/DG-572, DE 16/04/2019, DOU DE

22/04/2019.
. 232 23 RS 10220911 WILLY ANDRADE SANTOS MT PRM-JUÍNA (CUIABÁ)

Desempenhará suas atribuições
provisoriamente na Procuradoria da República
no Estado do Mato Grosso, até a efetiva
instalação desta PRM. Sem ônus para o
MPU.

VACANCIA - CLAUDEMIR ADVINCULA SAO
MIGUEL

- PT/VPGT-436, DE 20/03/2017, DOU DE
24/03/2017.

* Candidato(a) com deficiência
** Candidato (a) negro (a)

ANEXO II

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
I CARGO: TÉCNICO DO MPU/ADMINISTRAÇÃO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

. CLAS.
N AC .

CLAS.
ES T .

INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA

. 197 18 RS 10259775 CAROLINE NUNES SP PRT-2ª REGIAO (SÃO PAULO) APOSENTADORIA - ISABELA FIOROT - PT/DGP-PGT-983,
DE 10/07/2019, DOU DE 12/07/2019.

. 281 192 DF 10145260 DANIELA CRISTINA SANTANA MS PTM-24ª T.LAGOA (TRÊS LAGOAS) APOSENTADORIA - TEREZA FUTAMI MATAYOSHI -
PT/DGA-MPT-335, DE 05/03/2021, DOU DE 08/03/2021.

. 90 55 DF 10094872 JANIO FLAVIO DA SILVA ** MA PTM-16ª IMPERAT (IMPERATRIZ) VACANCIA - SUELEN DO CARMO DOMINICI SOARES -
PT/SGP-758, DE 29/12/2021, DOU DE 03/01/2022.

. 114 14 RJ 10261656 PEDRO SALES ATTILA ** MT PTM-23 SINOP (SINOP) VACANCIA - IGOR FELIPE D AGOSTINI ARAUJO LIMA, -
PT/SGA/MPDFT-462, DE 19/04/2022, DOU DE

20/04/2022.
. 69 9 RJ 10164341 SUZANA RAQUEL RAMOS DA ROCHA ** SP PRT-2ª REGIAO (SÃO PAULO) DEMISSAO - SIDNEY ALEXANDRE PINTO SILVA,- PT/PGR-

24, DE 10/03/2022, DOU DE 21/03/2022.
. 59 43 DF 10000167 WANDERLY SOUSA CAVALCANTE * MT PTM-23ª AGUA BO (ÁGUA BOA)

Desempenhará suas atribuições
provisoriamente na PRT-23ª REGIÃO/MT
em Cuiabá até a efetiva instalação desta
PTM. Sem ônus para o MPU

VACANCIA - DANILO MUNIZ DE CARVALHO- PT/DGP-PGT-
103, DE 27/01/2022, DOU DE 31/01/2022.

* Candidato(a) com deficiência
** Candidato(a) negro(a)

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-07-15T00:38:43-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




